
 Comune di Serrapetrona
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
_____________________________________________________

DECRETO DEL SINDACO
REGISTRO GENERALE N. 2 DEL 09-05-2023

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE PIATTAFORMA SYLLABUS DEL 
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA.

L'anno  duemilaventitre addì  nove del mese di maggio, 

IL SINDACO

Vista la Direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione del 24/03/2023 
avente ad oggetto “Pianificazione della formazione e sviluppo delle competenze 
funzionali alla transizione digitale, ecologica e amministrativa promosse dal 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “,  volta a potenziare le competenze 
dei dipendenti pubblici funzionali alla transizione digitale, ecologica e 
amministrativa, così come definito nel Piano Nazionale di Ripresa Resilienza;

A seguito della suddetta direttiva è stato realizzato e messo on line il nuovo 
portale della formazione denominato Syllabus, realizzato dal Dipartimento della 
funzione pubblica per lo sviluppo del capitale umano delle Pubbliche 
Amministrazioni.

La Direttiva mira a fornire indicazioni metodologiche e operative alle 
amministrazioni per la pianificazione, la gestione e la valutazione delle attività 
formative al fine di promuovere lo sviluppo delle conoscenze e delle 
competenze del proprio personale. Il consolidamento di questi processi, in 
particolare, costituisce il presupposto per innalzare l’efficacia e l’impatto degli 
interventi finalizzati alla formazione e allo sviluppo del personale, ottimizzando, 
nel contempo, l’utilizzo delle risorse disponibili. 

Inoltre, la Direttiva definisce le priorità di investimento in ambito formativo, tra le 
quali rientrano: 
- lo sviluppo, in maniera diffusa e strutturale, delle competenze del personale 
pubblico funzionali alla realizzazione della transizione digitale, amministrativa 
ed ecologica delle amministrazioni stesse promosse dal PNRR; 
- la strutturazione di percorsi di formazione iniziale per l’inserimento del 
personale neoassunto, allo scopo di fornire competenze e conoscenze 
finalizzate al ruolo che lo stesso andrà a ricoprire nell’ambito di ciascuna 
amministrazione, comprensivi di processi di mentoring a supporto 
dell’apprendimento; 



Decreto DECRETO DEL SINDACO n.2 del 09-05-2023 COMUNE DI SERRAPETRONA

Pag. 2

- la necessità di riservare un’attenzione particolare rispetto allo sviluppo delle 
soft skills, ovvero delle competenze trasversali, legate alla leadership, al lavoro 
in team, alla capacità di adatta-mento al cambiamento, alle capacità 
comunicative, ecc.; 
- la necessità di dedicare una sempre maggiore attenzione al tema della 
formazione internazionale – considerata la costante interazione delle 
amministrazioni con le istituzioni europee e con gli organismi internazionali – e 
a quella relativa alla gestione dei finanziamenti europei, date anche le note 
carenze strutturali, delle amministrazioni pubbliche, in fase di progettazione ed 
attuazione dei programmi e degli obiettivi promossi dall’UE. 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-
2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale il 27/04/2023, dove alla 
sezione Formazione è prevista la partecipazione del personale in servizio ai 
corsi di formazione organizzati dal Dipartimento della Funzione Pubblica tramite 
la piattaforma “Syllabus”, la quale consiste nella formazione e nello sviluppo 
delle competenze funzionali alla transizione digitale, ecologica ed 
amministrativa promosse dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

La Direttiva inoltre chiarisce che “Con specifico riguardo allo sviluppo delle 
competenze digitali, ai fini del perseguimento dei target fissati dal PNRR, entro 
il 30.06.2023, le amministrazioni che non hanno ancora avviato i propri 
dipendenti alla formazione messa a diposizione dal Dipartimento della funzione 
pubblica, si registrano sulla piattaforma “Syllabus” del Dipartimento 
(https://syllabus.gov.it), indicando il proprio responsabile della formazione – 
ovvero, ove non presente, un altro referente – e individuando e abilitando i 
dipendenti da avviare all’attività formativa.”;

Considerato che: 
- per accedere al Portale e utilizzare le relative funzionalità, occorre che il 
rappresentante legale dell’amministrazione o un suolo delegato proceda alla 
registrazione a Syllabus;

 
Ritenuto doversi provvedere in merito; 

D E C R E T A

per le motivazioni in premessa espresse che qui s’intendono integralmente 
riportate, 

1. di delegare il Dott. Luigino GIROLAMI, Responsabile della P.O. Area 
Contabile, a provvedere alla registrazione del Comune di Serrapetrona sul 
portale Syllabus sviluppato dal Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

2. di autorizzare il suddetto Funzionario a effettuare la procedura di 
accreditamento prevista dal Dipartimento della Funzione Pubblica della 



Decreto DECRETO DEL SINDACO n.2 del 09-05-2023 COMUNE DI SERRAPETRONA

Pag. 3

Presidenza del Consiglio dei Ministri, giusta Direttiva del 24/03/2023, quale 
amministratore del portale.

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

SINDACO
F.to Pinzi Silvia

______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 17-05-2023    al 01-06-2023

Lì  17-05-2023

SEGRETARIO COMUNALE
F.to APPIGNANESI GIULIANA

Copia conforme all’originale.

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


